

27. marts 2019

FM2019/8

## **Forslag til Tillægsbevillingslov for 2018**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger til forslaget:

Set under èt har året 2018 på mange måder været et begivenhedsrigt år, hvor driften på flere måder blev ramt. De fleste sager er dog vurderet til, at være lige efter bogen set i Udvalget for Finansers optik.

Vi er et land der først og fremmest lever af fiskeri. Det vil derfor også være mest naturligt, at vi selv foretager vore egne fiskeriundersøgelser i vore have.

Siumut finder det passende at "Paamiut" der benyttes som havundersøgelsesskib i forbindelse med fiskeriundersøgelser og som er blevet et ældre skib, skal erstattes af et nyt skib, hvorfor der er afsat ekstraordinært 95 mio. kr. i 2018.

Vi ser også ekstrabevillingen til anlæg af nye huse til 11 mio kr. som værende på sin plads, idet det drejer sig om Tsunami katastrofen i Nordgrønland.

Etablering af nye altaner til nogle af blokkene i Nuuk ser Siumut også som værende i orden.

Set under et mener Siumut, at det ikke er passende, at mange anlægsbyggerier forsinkes. Vi vil derfor gerne bede Naalakkersuisut om, så vidt det er muligt, at være påpasselige med byggerierne så de kan komme tidligere i gang.

Uden at komme ind på enkeltsager som sådan, så mener Siumut overordnet set, at de sager der allerede er afsat økonomiske midler til, bør sagsbehandles hurtigere i processen fra Naalakkersuisut til Udvalget.

Vi bør alle glæde os over, at antallet af arbejdsløse er faldende. Vi ved godt, at vort lands lediges status viser, at ledigheden afhængig af hvilken region der er tale om, faktisk har svingende tendenser ude i regionerne.

Derfor mener Siumut, at de allerede vedtagne investeringer i finansloven meget hurtigere end i dag, bør komme ud og arbejde og, at man forholdende taget i betragtning bør bruge pengene. Det er derfor tydeligt og kan ses, at projekter der er besluttet for op til 10 år siden ikke er startet ordentligt op endnu.

Vi kan se at visse egen i landet indimellem affolkes.

Vi vil derfor anmode alle Partier om i samarbejdets ånd at løse de regionale problemer, for eks. ledigheden, som man hurtigst muligt må få bugt med.

Med disse bemærkninger, vil vi inden forslaget skal andenbehandles indstille ,at man inden en anden behandling, anbefaler, at forslaget sendes videre til Inatsisartuts Finansudvalg,

Hermann Berthelsen,  
Siumut